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Le diverse tipologie di sistemi locali evidenziate 
dai flussi pendolari

1. I poli attrattori urbani, Firenze e Siena: caratterizzati da alta
attrattività ed autocontenimento

2. I sistemi satellite, del Chianti Fiorentino e del Chianti 
Senese, caratterizzati da un basso autocontenimento

3. I Sel manifatturieri: l’Alta Val d’Elsa, e l’Empolese,  con 
elevato autocontenimento e buona attrattività, la 
Bassa Val d’Elsa con scarsa attrattività
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Flussi pendolari: anni 1991-2001

Attrazione 
ENTRATI/USCITI 

(al netto degli 
interni)

Autocontenimento 
(Restano nel 

SEL/Totale Occupati)
Attrazione Autocon- 

tenimento 

Area Fiorentina Q. centrale 336 91,6 20,7 -1,1
Area Fiorentina Q. Chianti 45 51,8 8,9 0,4
Circondario di Empoli Q. empolese 73 72,3 -2,1 -5,4
Circondario di Empoli Q. Valdesano 43 71,3 -4,5 -3,7
Alta Val d'Elsa 85 79,3 9,6 -0,6
Area Senese  Urbana 388 86 57,2 -0,9
Chianti 50 53,1 0,4 -4,4
18 comuni 37 63,4 -0,9 0,9

2001  Var. 1991-2001

6. I Comuni del Chianti senese ad esclusione di Castelnuovo Berardenga, caratterizzati dal 
più elevato autocontenimento a causa della minore accessibilità rispetto al resto del 
territorio

Le diverse tipologie di Comuni
1. I grandi centri urbani …. Firenze e Siena. Caratterizzati da percentuali di autocontenimento

dei flussi pendolari più alte, intorno all’80% e maggiore capacità attrattiva

2. e i loro satelliti…. Scandicci, Impruneta, Lastra a Signa, Castelnuovo Berardenga, 
caratterizzati dai livelli di autocontenimento dei flussi più bassi, intorno al 30%

3. I comuni di confine, San Casciano, Greve in Chianti e Montespertoli, con percentuali 
leggermente più alte di autocontenimento, tra il 40 e il 50%, che gravitano 
principalmente ma non esclusivamente intorno al capoluogo di regione

4. I comuni dell’Alta Val d’Elsa e quelli integrati con essa. Poggibonsi e San Gimignano
ma anche Barberino Val d’Elsa, Tavarnelle, e Certaldo, la cui popolazione si reca a 
lavorare in Alta Val d’Elsa in % che oscillano tra il 10% ed il 20%.  

5. I comuni integrati con Empoli. In % rilevanti gravitano su Empoli gli occupati residenti 
nei Comuni di Montelupo Fiorentino (30%), Montespertoli (13%) e Castelfiorentino (13%) 
e, in misura molto inferiore, Lastra a Signa (7%).
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Flussi pendolari per comune anno 2001

SEL Bassa Sel 
Chianti 
senese Val empolese

d'Elsa

Firenze 78,4  - 10,3 0,1 0,2 0,0 0,1 0,5 1,1 9,3 100
Lastra a Signa 33,0 26,4 25,7 0,1 0,4             -   0,2 7,2 1,2 5,8 100
Scandicci 32,4 49,7 11,2 0,1 0,1 0,0 0,1 1,2 1,7 3,5 100
Greve in Chianti 47,7 28,3 10,3 0,2 0,2 1,1 0,0 0,3 6,5 5,4 100
Impruneta 32,0 42,9 8,2 0,2 0,2 0,1 0,0 0,7 7,2 8,5 100
San Casciano V.P. 41,2 27,0 5,0 1,1 0,2 0,1 0,3 4,2 12,8 8,1 100
Tavarnelle V.P. 60,9 13,0 2,2 11,2 0,7 0,4 1,0 0,9 6,2 3,5 100
Empoli 60,4 8,1 1,3 0,2 0,1 0,0 2,1 18,8 0,3 8,6 100
Montelupo Fiorentin 37,2 13,6 3,1 0,2 0,0             -   0,9 30,6 0,9 13,5 100
Montespertoli 40,1 19,5 3,9 1,3 0,2 0,0 5,1 13,0 7,7 9,0 100
Castelfiorentino 55,9 4,2 0,4 4,5 0,7 0,0 16,7 13,2 0,5 3,9 100
Certaldo 53,8 3,8 0,4 18,5 1,1 0,1 13,0 4,9 1,6 2,8 100
Barberino Val d'Elsa 40,1 7,1 1,5 19,1 1,7 0,8 4,3 0,9 20,0 4,5 100
Poggibonsi 57,2 2,4 0,3 15,7 6,3 1,6 1,9 0,8 2,1 11,7 100
San Gimignano 56,1 1,8 0,3 20,8 3,2 0,3 8,8 1,0 0,5 7,1 100
Siena 83,2 2,0 0,1 1,6 1,5 0,1 0,1 0,2 11,2 100
Castellina in Chianti 63,2 2,2 0,3 7,5 10,5 4,3 0,2 0,3 3,3 8,2 100
Castelnuovo Berard. 31,6 1,0 0,1 1,7 50,3 2,9 0,1 0,2 0,3 11,8 100
Gaiole in Chianti 68,4 0,9               -   0,1 13,6 12,3           -   0,7 4,1 100
Radda in Chianti 72,1 3,8 0,7 1,0 4,4 11,3           -   - 3,1 3,6 100
18 Comuni 63,4 20,3 4,5 1,0 2,8 1,0 2,8 4,2 100

Restano 
nel proprio 

comune

Vanno verso
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urbana 
fiorentina
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d'Elsa Siena
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Flussi pendolari per comune: var.% 1991-2001

Area Alta SEL Bassa 
urbana 

fiorentina Val d'Elsa
Chianti 
senese Val 

d'Elsa

Lastra a Signa -8,3 2,2 13,0 0,0 0,3 0,0 -0,2 0,7 0,4 -8,0 
Scandicci 1,3 -4,8 4,6 0,0 0,0 0,0 -0,2 0,2 0,3 -1,4 
Greve in Chianti -2,6 -0,7 2,3 0,1 0,1 0,3 -0,3 -0,4 0,4 0,8
Impruneta 2,3 -7,9 1,1 0,1 0,1 0,1 -0,4 0,2 2,1 2,3
San Casciano V.P. -3,2 -3,6 1,3 0,5 0,0 0,0 0,1 0,7 1,5 2,6
Tavarnelle V.P. -2,5 -2,3 0,2 4,0 0,2 0,3 -0,3 -0,1 1,2 -0,7 
Empoli -2,7 1,7 0,4 0,0 0,0 0,0 0,3 -1,0 0,1 1,2
Montelupo Fiorentino -13,1 3,8 0,9 0,0 0,0 -0,1 0,0 3,9 0,2 4,3
Montespertoli -9,9 2,5 1,4 0,7 0,1 0,0 2,0 1,0 1,7 0,5
Castelfiorentino -5,9 -0,9 -0,4 1,5 0,2 0,0 3,3 1,4 0,0 0,7
Certaldo -4,5 -0,6 -0,1 3,3 -0,1 0,0 0,4 1,0 0,3 0,3
Barberino Val d'Elsa 9,4 -6,4 -2,0 0,6 0,9 0,4 0,2 -0,6 1,4 -3,9 
Poggibonsi -5,0 -0,5 0,1 0,9 0,7 -0,1 0,6 0,1 0,9 2,3
San Gimignano -4,3 -0,2 0,3 4,1 -0,9 -0,1 0,6 0,1 0,1 0,2
Siena -1,7 -0,4 0,0 0,1 0,2 0,0 0,0 0,0 1,7
Castellina in Chianti -6,4 -1,2 -0,1 0,2 1,2 2,9 -0,1 0,2 0,4 2,9
Castelnuovo Berard. -3,6 -0,6 0,1 0,5 3,6 0,2 -0,1 0,0 0,3 -0,5 
Gaiole in Chianti -2,8 -0,1 0,0 0,1 1,6 2,3 0,0 -0,2 0,5 -1,5 
Radda in Chianti -2,9 -2,0 0,0 0,1 0,5 1,8 -0,2 0,0 2,1 0,6
Firenze -3,8 - 1,8 0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,1 1,7

Vanno verso 
Restano nel 

proprio 
confine 

territoriale Firenze Siena
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Chianti 

Fiorentino Altrove

Traiettorie di sviluppo – Censimento 1971-2001
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Addetti per area territoriale e per macro-settore: anno 2001
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Agricolt.-estrazione Industria manifatt. Energia Costruz. Servizi privati Servizi pubblici

Variazioni % addetti per area territoriale e per settore: 1991-2001

18 
comuni

Alta Val 
d'Elsa

Area 
urbana 

empolese 
(Q)

Area 
urbana 

fiorentina 
(Q)

Area 
urbana 
senese

Bassa 
Val 

d'Elsa 
(Q)

Chianti 
fiorentino 

(Q)
Chianti 
senese TOSCANA

Agricoltura-estrazione -37,7 -39,5 -42,5 -27,2 -13,9 84,8 -41,3 -31,1 -25

Industria manifatturiera -9,1 1,9 -11,9 -13,3 -12,7 -15,2 -8,9 -25,3 -7,3

Energia -35,1 14,5 -17,2 -49,7 3,8 -50 -28,2 -33,3 -25,5

Costruzioni 20,5 22,1 21 4,7 1,5 43,4 18,9 -22,6 17,5

Servizi privati 22,2 24,8 18,5 16,3 15,8 13,7 18,6 27,1 13,3

Servizi pubblici 15,9 14,7 20,2 1,8 6 -2,7 20,9 20,2 5,5

TOTALE 5,8 11,6 3,8 4 7,4 -0,7 4,2 -7 4,7
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18 
comuni

Alta Val 
d'Elsa

Area urbana 
empolese (Q)

Area urbana 
fiorentina (Q)

Area 
urbana 
senese

Bassa Val 
d'Elsa (Q)

Chianti 
fiorentino (Q)

Chianti 
senese

Alimentari 1,6 1,1 1,7 0,5 1,2 1,7 2,4 5,8
Tessili e dell'abbigliamento 0,8 0,1 1,7 0,5 0,0 1,0 0,5 0,2
Pelli e cuoio 1,8 0,4 2,7 0,8 0,0 3,7 1,3 0,0
Legno e dei prodotti in legno 2,2 2,3 1,0 0,5 0,9 5,4 2,9 1,6
Carta e prodotti di carta; stampa ed editoria 0,8 0,8 1,4 1,1 0,5 0,8 0,7 0,0
Chimiche 0,7 0,1 1,4 1,3 1,8 0,2 0,7 0,5
Articoli in gomma e materie plastiche 1,4 2,9 2,4 0,6 0,1 1,6 0,8 0,4
Lavorazione di minerali non metalliferi 1,9 3,4 2,8 0,4 0,4 1,0 2,8 0,8
Metallo e prodotti in metallo 1,4 2,6 0,5 0,7 0,4 1,2 1,7 0,4
Macchine ed apparecchi meccanici 1,9 2,6 0,7 1,3 1,2 1,4 1,7 0,2
Macchine elettriche e ottiche 1,1 1,7 0,5 1,9 0,5 0,6 0,9 0,1
Mezzi di trasporto 0,8 2,1 0,1 0,5 0,2 0,0 1,6 0,0
Altre industrie manifatturiere 1,6 2,5 0,7 0,5 0,2 1,5 1,9 2,8
Costruzioni 1,1 1,0 1,0 0,7 0,6 1,4 1,2 1,3
Commercio all'ingrosso e al dettaglio etc. 1,0 0,9 1,0 1,0 0,8 0,8 1,0 0,7
Alberghi e ristoranti 0,8 1,1 0,4 1,1 1,2 0,8 1,1 2,8
Intermediazione monetaria e finanziaria 0,7 0,6 0,8 1,3 3,5 1,0 0,7 0,4
Immobiliari, noleggio, informatica, altro 0,9 1,0 0,9 1,3 1,1 0,6 0,7 0,6

Indice di specializzazione settoriale su Toscana. 2001

Evoluzione del Valore Aggiunto dei macrosettori 
nei SEL analizzati: numero indice 1995 =100
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Evoluzione del Valore Aggiunto dei settori manifatturieri 
nei SEL analizzati: numero indice 1995 =100
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Meccanica

Alimentare

Moda

Prodotti da min. non metalliferi

AGRICOLTURA -1,9 -8,3 -4 13,9 19,6 -13,3 -6,8 -4
Estrazione di minerali non energetici -19,1 -8,8 -2,2 -11,4 0,5 -2 0,8 -11,7
INDUSTRIA IN SENSO STRETTO 4,3 -1,2 2,5 14,1 14,8 -5,4 -1,4 -2,2
Alimentari -0,3 9,3 10,1 3,3 14,7 15,7 19,1 8,6
Tessili e abbigliamento -43,9 -33,1 -30,2 -34,1 -32,3 -29,1 -27,9 -22,3

Pelli e cuoio -33,6 -30,3 -27,5 -25,6 -25,6 -24,8 -29,1
Legno e dei prodotti in legno 0,4 10,2 14,4 5,9 17,8 19,3 19,7 10,8

Carta, stampa ed editoria 30,6 8,4 12,1 40,2 16,4 18,8 10,4

Industrie petrolchimiche -30,6 -25,4 -33,6
Prodotti chimici e di fibre sintetiche e artifi 3 -1,4 3,2 18,8 31,8 5,9 9,1 3,4
Articoli in gomma e materie plastiche 10,4 5,8 9,1 22,5 33,8 13,1 14,8 6,1
Lavor. di minerali non metall. -2,4 2,5 3 3,1 13,2 7,8 10,2 -1,5
Metalmeccanica 10,4 16,8 20,2 14,6 20,1 23,4 23 14,8
  Prod. di metallo e prodotti o 0,4 11,5 15,3 5,9 17,9 20,1 20 9
   Macchine e appar. meccanici 6,9 13,2 14,8 13 25,3 22,5 23,1 12,4
   Macch. elettr.  e appar. Ottiche 7,5 19,1 22,9 7,5 24,1 30,1 31,3 16,1

   Mezzi di trasporto 35,1 36,2 40,4 36,1 48 49,1 29,1
   Altre industrie manifatturiere -8,2 -5,4 -1,7 1,6 9,6 2,8 2 -3,1
  Energia elettrica, gas e acqua 9,9 13,6 16,1 11,8 24,6 20,1 26,3 11,9
COSTRUZIONI 38,4 69,9 70 49,1 48,9 64,3 68,8 33,1
SERVIZI 17,5 28 25,5 23,2 19,3 25,1 25,1 20,9
Servizi privati 21,2 33,1 28,1 31,3 24,3 28,3 29 23,5
  Comm. all'ingrosso e dettaglio 18,4 25,3 26 26,4 28,5 22,1 23,7 17,3
  Alberghi e ristoranti -3 16,5 69,4 -6,5 14 54,9 66,2 23,2
  Trasp., magazz. e comunicaz. 18 36,2 39,3 26,4 33,4 32,9 36,8 23,1
  Intermedi. monetaria e fin. 31,3 26,8 51,9 32,1 54,2 32,1 41,4 22,5
  Informatica, ricerca, altre attività 78,2 79 116,4 82,7 109,1 85,1 101,4 69,7
Servizi immobiliari e noleggio -1,9 0,8 16,7 -1,9 10,2 3,6 10,5 0,2
Servizi pubblici 7,1 15 15,9 8,3 7,7 15,4 14,2 13,9
TOTALE 13,1 22,4 16,3 22,8 20,6 13,6 15,4 14,7

Chianti 

Circond. di 
Empoli Q. 
empolese 

 Circond. di 
Empoli Q. 
Valdesano TOSCANA

 Area Fior. 
Q. centrale 

Area 
Fiorentina 
Q. Chianti 

Area Senese 
Urbana 

 Alta Val 
d'Elsa

I SEL del “Chianti”: addetti per settore. 2000-2004
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Var.% del VA nei SEL del Chianti. 2005-2006
 Alta Val 

d'Elsa 

 Area 
Fiorentina 

Q. centrale 

 Area 
Fiorentina 
Q. Chianti 

 Area Senese 
Urbana  Chianti 

 Circondario 
di Empoli Q. 

empolese 

 Circondario 
di Empoli Q. 

Valdesano 

Alimentari,bevande e tabacco                                         2,4 5,3 5,3 2,4 2,0 5,4 4,9
Tessili ed abbigliamento                                             -2,0 2,5 2,7 -2,0 -3,1 2,7 3,3
Concia, prodotti in cuoio, pelle e calzature                     0,8 3,1 3,1 -1,2 -0,2 3,0 3,6
Legno e dei prodotti in legno                                        -2,9 0,1 -1,4 -2,8 -2,8 -1,4 -1,5
Carta, stampa ed editoria                                            -0,5 0,4 0,4 0,6 1,0 0,3 0,4
Prodotti chimici e di fibre sintetiche e artificiali             -49,0 5,7 6,1 -19,4 -50,9 5,7 6,5
Articoli in gomma e materie plastiche                            2,8 5,7 5,8 4,0 2,0 5,5 5,9
Prodotti della lavorazione di minerali non metalliferi     -0,8 2,8 2,5 0,5 -0,4 1,9 3,2
Produzione di metallo e fabbric. di prodotti in metallo   1,5 -0,9 -0,9 3,5 2,9 -0,7 1,5
Macch. ed apparecchi meccanici                                    10,9 8,2 6,4 1,0 8,5 6,4 9,3
Macch. elettriche e di apparecch. elettriche ed ottiche    4,3 4,6 4,7 7,5 9,0 4,5 5,7
Mezzi di trasporto                                                   2,4 3,7 4,1 3,3 -0,6 2,9 3,2
Altre industrie manifatturiere                                       -2,5 0,7 -0,8 -2,3 -2,4 -0,5 -0,4
Energia elettrica, gas e acqua calda -6,5 -5,2 -5,8 -5,3 -6,3 -5,3 -6,9
COSTRUZIONI 0,3 0,5 0,2 0,3 1,0 0,3 0,4
Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazioni          1,6 2,6 2,6 2,5 2,1 2,5 2,6
Alberghi e ristoranti                                                0,0 3,7 3,3 0,8 0,1 3,0 3,2
Trasporti, magazzinaggio e comunicazioni                     2,2 2,5 2,6 3,2 2,3 2,3 2,6
Intermediazione monetaria e finanziaria                         1,5 2,4 2,0 2,4 1,5 2,1 2,3
Informatica, ricerca, altre attività                                 0,8 1,7 1,0 2,9 0,0 1,0 0,8
P.A. e difesa; assicurazione sociale obbligatoria -1,5 1,8 2,7 0,7 -2,2 2,3 2,8
Istruzione                                                           -3,5 0,6 0,0 1,1 -3,7 -0,5 0,0
Sanità e altri servizi sociali                                       -0,6 -0,2 0,8 -1,3 -0,2 0,5 0,9
Altri servizi pubblici, sociali e personali                         2,1 2,7 2,4 3,2 2,1 2,3 2,7
Servizi immobiliari e noleggio 0,1 0,0 0,1 0,5 -0,1 -0,2 0,0
TOTALE 0,9 2,0 1,4 1,1 0,5 1,6 1,7

1. Capacità di produrre reddito (indicatore: PIL pro capite); 

2. Capacità di garantire un adeguato livello di consumi 
tramite beni scambiati sul mercato (indicatore: consumo 
pro capite);

3. Capacità di offrire opportunità lavorative alla popolazione 
residente e non (domanda di lavoro da parte di imprese 
locali; indicatore: addetti alle unità locali presenti sul 
territorio su popolazione residente);

4. Capacità di tradurre tali opportunità in occupazione,
ovvero in capacità di soddisfare l’offerta di lavoro locale 
(indicatore: residenti occupati su popolazione residente);

Indicatori di sviluppo e benessere
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Indicatori Supply side euro correnti anno 2004

Val. ass. Tosc =100 Val. ass.Tosc =100 Val. ass.Tosc =100 Val. ass.Tosc =100

Area Fiorentina Q. centrale          34.414 136 33.235 141 55.877 110 0,59 128
Area Fiorentina Q. Chianti           22.530 89 19.896 84 54.611 108 0,36 78
Circondario di Empoli Q. empolese    24.421 96 22.539 96 49.535 98 0,45 98
Circondario di Empoli Q. Valdesano   20.807 82 18.380 78 44.907 89 0,41 88
Alta Val d'Elsa                      26.696 105 24.545 104 50.110 99 0,49 105
Chianti                              20.174 80 17.290 73 43.938 87 0,39 85
Area Senese  Urbana                  33.268 131 33.346 141 47.676 94 0,7 150
TOSCANA 25.308 100 23.581 100 50.726 100 0,46 100

PIL pro capite V.A./pop. V.A./ULA ULA/pop.

Indicatori Supply side euro correnti anno 2006

Val. ass. Tosc. = 100 Val. ass.osc. = 100 Val. ass.osc. = 100 Val. ass.osc. = 100

Area Fiorentina Q. centrale          37.296    137 33.270    137 56.896    108 0,58 127
Area Fiorentina Q. Chianti           25.228    92 22.769    94 61.668    117 0,37 80
Circondario di Empoli Q. empolese    24.261    89 21.888    90 51.815    98 0,42 92
Circondario di Empoli Q. Valdesano   22.191    81 19.574    81 45.288    86 0,43 94
Alta Val d'Elsa                      30.802    113 28.070    116 52.169    99 0,54 117
Chianti                              22.069    81 19.946    82 44.906    85 0,44 97
Area Senese  Urbana                  37.587    138 33.295    137 46.322    88 0,72 156
TOSCANA 27.276    100 24.255    100 52.766    100 0,46 100

ULA/pop.PIL pro capite VA / ULAVA / POP.

Indicatori di “benessere” - anno 2004

PIL

Addetti su 
popolazione, 

Toscana = 100

Occupati su 
Pop.,  Toscana 

= 100

Consumi dei 
residenti al 

2004

Area Fiorentina Q. centrale          136 131 104 122
Area Fiorentina Q. Chianti           89 76 106 94
Circondario di Empoli Q. empolese    96 102 105 89
Circondario di Empoli Q. Valdesano   82 90 104 86
Alta Val d'Elsa                      105 106 108 94
Chianti                              80 73 114 86
Area Senese  Urbana                  131 148 103 128
TOSCANA 100 100 100 100
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ROI operativo: media 1997-2004
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Indicatori di bilancio delle società di capitale. 1997-2004

Indicatori di bilancio delle società di capitale. 1997-2004
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Indicatori di bilancio delle società di capitale. 1997-2004
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Valore aggiunto/Valore della Produzione
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Produttività apparente (V.A. per addetto)

Indicatori di bilancio delle società di capitale. 1997-2004
Rapporto tra MOL e attivo
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Rapporto tra MOL e debiti finanziari
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Indicatori di bilancio delle società di capitale. 1997-2004
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Oneri finanziari/debiti finanziari
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Indice di autonomia finanziaria: 
patrimonio netto su attivo

Indicatori di bilancio delle società di capitale. 1997-2004
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Indice di redditività dei mezzi propri: ROE Quota di imprese con una capitalizzazione 
superiore al 33% dell’attivo 
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Esportazioni verso il resto del mondo: Esportazioni verso il resto del mondo: 
numero indice 1995 = 100 anni 1995numero indice 1995 = 100 anni 1995--20052005
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Saldo commerciale su PIL: Saldo commerciale su PIL: 
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Variazione delle presenze turistiche: Variazione delle presenze turistiche: 
numero indice 1993 =100numero indice 1993 =100

1. Nuova divisione internazionale del lavoro 
necessità di transizione settoriale e/o di upgrading
tecnologico e organizzativo

2. Un eccessivo allargamento dei settori non traded che 
sfruttano la rendita di posizione che si genera dalla 
buona immagine del Chianti, in presenza di troppo 
forti inefficienze potrebbe compromettere la 
sostenibilità della crescita attraverso il consumo degli
asset che generano la rendita stessa (il territorio, ad 
esempio ), o attraverso la riduzione eccessiva delle 
risorse destinate ai settori base per l’esportazione. 

1. Allargamento dei mercati internazionali e 
processi di internazionalizzazione delle 
imprese aumento della domanda potenziale

2. Nuovi flussi turistici e nuovi stili di consumo 
che premiano l’eccellenza dei prodotti toscani, 
su tutti quelli agro-alimentari. 

MinacceMinacceOpportunitOpportunitàà

1. Mix settoriale sfavorevole (posizionamento sbilanciato 
sui settori maturi di distretto)

2. Dimensione delle imprese insufficiente e deficit di 
capitalizzazione e investimento

3. Elementi di potenziale inefficienza presenti nel 
terziario

1. Capacità di integrazione tra le aree e apertura 
progressiva del sistema economico.

2. Tenuta del settore manifatturiero e transizione 
in corso dai settori tradizionali a settori meno 
maturi

3. Sfruttamento sostenibile  della rendita 
”buona”

4. Qualità dei prodotti e dei servizi offerti
5. Presenza di tradizioni manifatturiere; capitale 

umano, capitale sociale e saperi taciti.

DebolezzaDebolezzaForzaForza

ConclusioniConclusioni




